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ASIGNATURAS PROFESORADO PARTICIPANTE  

1.Metodología histórica (OB., 6 créditos):  
 

Coordinación: Antonio Claret García 
Martínez, UHU (3 créditos) 
- David Martínez López, UJAEN (1 crédito) 
- Encarnación Lemus López, UHU (1 crédito) 
- Manuel José de Lara Ródenas, UHU (1 
crédito) 
 

2.Los debates sobre la construcción del 
Estado contemporáneo: nacionalismos, 
culturas e identidades (OB., 6 créditos) 
 

Coordinación: Joaquín Piñeiro Blanca, UCA (3 
créditos) 
- Salvador Cruz Artacho, UJAEN (2 crédito) 
- David Soto Fernández, UPO (1 crédito) 
 

3. Culturas políticas y opinión pública (OB., 6 
créditos)  
  
 

Coordinación: Diego Caro Cancela, UCA (2 
créditos) 
- Lola Lozano Salado, UCA (1 crédito) 
- Enrique Montañés Primicia, UCA (1 crédito) 
- María Antonia Peña Guerrero, UHU (1 
crédito) 
- José Marchena Domínguez, UCA (1 crédito) 
 

4. Viejos y nuevos movimientos sociales (OB., 
6 créditos) 
 

Coordinación: Antonio Herrera González de 
Molina, UPO (1 crédito) 
- Ana Belén Gómez, UJAEN (1 crédito) 
- Rosario Márquez Macías, UHU (2 créditos) 
- John Markoff, University of Pittsburgh/UNIA 
(1 crédito). 
- Francisco Cobo Romero (UGR), 1 créd. 
 

5. ¿Cómo hemos llegado hasta aquí? Historia 
económica contemporánea (OB., 6 créditos)  
-  

Coordinación: Juan Infante Amate, UPO (1 
crédito) 
- Enrique Montañés Primicia, UCA (1 crédito) 
- Manuel González de Molina Navarro, UPO 
(1 créditos) 
- Juan Infante Amate, UPO (2 créditos) 
- Andrés Sánchez Picón, UAL (1 crédito) 
 

6. Género e Historia en el mundo 
contemporáneo (OB., 6 créditos): 
 
 

Coordinación: Gracia Moya García, UJAEN 
(1,5 créditos) 
- Gloria Espigado Tocino, UCA (0,5 créditos) 
- David Martínez López, UJAEN (1 crédito) 
- Ana Belén Gómez, UJAEN (1 crédito) 
- Rosario Ruiz Franco, Universidad Carlos III 
de Madrid/UNIA (2 créditos) 
 
 



7. Democracia y participación ciudadana en el 
mundo contemporáneo (OP., 6 créditos) 
 

Coordinación: Salvador Cruz Artacho, UJAEN 
(1 crédito) 
- Gonzalo Butrón Prida, UCA (1crédito) 
- Alberto Ramos Santana, UCA (1 crédito) 
- Ana Belén Gómez Fernández, UJAEN (1 
crédito) 
- Francisco Acosta Ramírez, Universidad de 
Córdoba/UNIA, (1 crédito) 
- Ángel Duarte Montserrat, Universidad de 
Girona/UNIA (1 crédito) 
 

8. Políticas de memoria y transiciones a la 
democracia (OP., 6 créditos) 

Coordinación: Rafael Quirosa-Cheyrouze y 
Muñoz, UAL (1 crédito) 
- Miguel Ángel del Arco Blanco, UGR/UPO (1 
crédito) 
- Julio Pérez Serrano, UCA (2 créditos) 
- Fernando Martínez López, UAL (0,5 créditos) 
- Óscar J. Rodríguez Barreira, UAL (0,5 
crédito) 
- Luis Carlos Navarro Pérez, UAL (1 crédito) 
 

9. La ciudad y el surgimiento de la sociedad 
de masas (OP., 6 créditos).  
 

Coordinación: David Martínez López, UJAEN 
(1 crédito) 
- Alberto Ramos Santana, UCA (1 crédito) 
- Gracia Moya García, UJAEN (1,5 créditos) 
- Francisco Contreras Pérez, UHU (1 crédito) 
- Alejandro Román Antequera (Université de 
Bourgogne)/ UNIA (1,5 créditos) 
 

10. Historia y Medioambiente (OPT., 6 
créditos):  
 

Coordinación: Manuel González de Molina 
Navarro, UPO (2 crédito) 
- Juan Infante Amate, UPO (1 crédito) 
- David Soto Fernández, UPO (1 crédito) 
- Antonio Herrera González de Molina, UPO 
(1 crédito) 
- Wilson Picado Umaña, Universidad de Costa 
Rica/UNIA (1 crédito) 
 

11. Los “otros”: marginados y excluidos 
(OPT., 6 créditos):  
 
 

Coordinación: Encarnación Lemus López, 
UHU (1 crédito) 
-Gonzalo Butrón Prida, UCA (1,5 créditos) 
-Lola Lozano Salado, UCA (0,5 créditos) 
-Francisco Contreras Pérez, UHU (1 crédito) 
-Manuel José de Lara Ródenas, UHU (1 
crédito) 
- María Antonia Peña Guerrero, UHU (1 
crédito) 
 

 


